105,106 с/c Art. 125 da Lei nº

14.133/2021.

Fica aditivado o presente contrato, nº 251/2024, por mais 06 (seis) meses, a iniciar-se em

31/10/2025 a 30/04/2026, bem como o acréscimo de 25% ao valor inicial do pacto o qual

totaliza a importância de R$ 397.673,80 (trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e setenta

e três reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orçamentários

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações

orçamentárias de números:

Órgão/Unidade: 03.10.10
Atividade: 4013, 4022, 2045, 2048, 2053, 2044

[...]

75.150,00 77.858,902.708,90

Tipo PIX: Nº PIX:

-

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 :

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 14/10/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 14/10/2025

75.150,00## Setenta e cinco mil e cento e cinquenta reais ##

4231097

SIAFIC -

FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO PROCESSO ADM: 5701-2024

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

[...]

123.686,90 126.130,902.444,00

Tipo PIX: Nº PIX:

-

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 :

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 14/10/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 14/10/2025

123.686,90## Cento e vinte e três mil e seiscentos e oitenta e seis reais e noventa centavos ##

4231112

SIAFIC -

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia – CEP: 48.120-000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO

[...]

Carlito Silva, Policlínica, CAPS e CEO, Lotes 05, 06 e 07 (cinco, seis e sete) 

Contratada – VOLPE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

Embasamento Legal – Art. 105, 106 c/c Art. 125 da Lei 14.133/2021 

Percentual de Acréscimo: 25% 

Valor do Aditivo: R$ 397.673,80 (Trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e 

setenta e três reais e oitenta centavos). 

Vigência - a viger de 31/10/2025 a 30/04/2026 

Pojuca/BA, 14 de Outubro de 2025. 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO